
2021年4月 

2021年度専門医認定試験 

 受験者 各位 

一般社団法人 日本泌尿器科学会 

 専 門 医 制 度 審 議 会  

 

2021年度専門医認定試験について 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

2021 年度専門医認定試験につきましては、当初 2021年 9月 25 日（土）26 日（日）に

ホテルフクラシア大阪ベイにて実施することを予定しておりました。 

しかしながら、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染状況により、下記の   

とおり変更させていただくこととなりました。 

なお、今後お問い合わせやご連絡をさせていただくこともございますので、学会ウェブ

サイトのほか、メールや郵便につきましてもご留意くださいますようお願いいたします。 

受験者の皆様にはご迷惑とご心配をおかけしまして大変申し訳ございませんが、ご理解

を賜りたく何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

1. 試験日時 

2021 年 9 月 25 日（土） 14 時～16 時 30 分 

詳細については、受験票等とあわせてお知らせいたします。 

 

2. 試験会場 

地区または都道府県ごとに実施 

詳細については、受験票等とあわせてお知らせいたします。 

 

※ ご自宅住所に基づいて試験会場を決定いたします。同封のご自宅住所に関する回

答用紙をご提出ください。 

 

3. 試験内容 

筆答試験のみ 

2021 年度は、口答試験は実施いたしません。別途、推薦状（2 通）をご提出いただき

ます。推薦状の作成方法については、別紙「推薦状の提出について」をご確認くださ

い。 

 

4. ホテルフクラシア大阪ベイの宿泊予約 

「2021年度専門医認定試験宿泊申込書」にて宿泊申し込みをされた方については、自

動的にキャンセルとなっております。 

学会事務局経由ではなく直接お申し込みをされた場合は、ご自身でキャンセル手続き

をお願いいたします。 

以上 

  



専門医初回申請に必要な提出書類について 

 

専門医初回申請に必要な提出書類は、下記 3 点です。 

3点同時に提出いただいても、別々に提出いただいても、どちらでも構いません。 

 

1. 専門医初回申請書類 一式 

〈内訳〉 

① 専門医認定申請書 

② 専門医認定試験受験票 

③ 泌尿器科専門医 研修記録簿 

④ 専門医認定審査試験料（55,000 円） 受領証のコピー 

2月下旬にご案内一式をお送りしています。 

締切日  2021 年 5 月 10日（月）17 時必着 

提出方法 簡易書留またはレターパックプラス 

 

2. 推薦状（2通） 

今回ご案内を同封しています。 

締切日  2021 年 5 月 24日（月） 

提出方法 簡易書留またはレターパックプラス 

 

3. 2021 年 9 月時点の自宅住所回答用紙 

今回回答用紙を同封しています。 

締切日  2021 年 5 月 24日（月） 

提出方法 FAXまたは e メール（PDF 添付）  



推薦状の提出について 

 

1. 推薦者について 

4年間の研修期間中に指導いただいた先生（2名）から推薦状をいただいてください。 

推薦者は指導医資格を必須としますが、教育施設の代表指導医でなくても構いません。 

 

2. 推薦状の作成方法について 

推薦状等が入った封筒を 2セット同封しています。 

推薦者 2 名の先生へ、それぞれ封筒ごとお渡しください。 

下記学会ウェブサイトを推薦者の先生にご連絡いただき、推薦状フォームと専門医推

薦評価項目をダウンロードいただくことも可能です。 

 

学会ウェブサイト ホーム＞専門医制度＞認定試験＞専門医認定試験のご案内 

https://www.urol.or.jp/specialist/test/guide.html 

 

3. 提出方法 

・ 受験者の先生より 2 名分をまとめて事務局宛にご提出ください。1 名分ずつを分

けてのご送付はご遠慮ください。 

・ ご送付の際は、レターパックプラスや簡易書留等、配達記録の確認できる方法を

ご利用ください。これから専門医初回申請書類一式を提出される場合、推薦状も

あわせてご送付いただいて構いません。 

 

4. 提出締切日 

2021 年 5 月 24 日（月） 

 

5. 推薦状が用意できない場合 

・ 推薦状が 1 名分しか用意できなかった場合は、提出締切日までにその推薦状をお

送りいただく際に、その旨をご連絡ください。 

・ 推薦者 2 名分とも用意できない場合は、提出締切日までにその旨事務局宛にメー

ルでご連絡ください。 

・ いずれの場合も、ウェブによる面接を受けていただきます。日時は決まり次第ご

連絡いたします。 

 


